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Hiszek egy Istenben hiszek egy hazában 
hiszek egy isteni örök igazságban 
Hiszek Magyarország feitamadasáb ,

Ámen.

Első u igazság
Pesttiy Pál igazságügymi- 

dísztér, — aki Ángyán B-.-a 
sajtófőnöknek igazságügyi ál
lamtitkárrá történt kineveze 
sével kapcsolatban csak a mi
nap kapott újabb munkatár
sat. — volt az első, aki tár
cája kebelébe tartozó két olyan 
törvényjavaslatot fogadtatott 
el az * országgyűléssel, ame
lyekre valóban igen nagy
szükség volt.

A háború alatt és az azt 
követő időkben sok olyan
peres ügy került ugyanis a 
bíróság elé, amelyek nem tar
toznak a bűnügyek kategóri
ájába, de nyolc millió ember 
anyagi érdekeire olyan erős
kihatással vannak, hogy a 
köz elleni cselekedet volna, 
ha ezeknek a pereknek lefoly
tatása nem történne meg oly 
gyors ütemben, hogy abból 
anyagi hátiány ne származ
zék. ' Sajnos, a szanálási ak 
ció, dacára annak, hogy az 
ilyen peres ügyek évről-évre 
szaporodtak s az 1926 ik esz
tendőben a polgári perek ík- 
tatmányai elérték a kétmillió
kilencszázezer ügydarabot, nem 
kímélte magasabb szempontok 
figyelembevételével a bírói 
kar létszámát sem s Így elő- j 
állott az a helyzet, hogy ezen j 
a téren törvényileg kellett az j 
intézkedések gyorsításáról gon- j 
doskodni. Ezek a perek, mint 
amilyen kategóriába tartoznak j 
a követelések, taitozások, váló
perek, telekkönyvi ügyletek, 
örökösödési eljárás, a csőd, 
a kényszeregyezségek, a valo
rizáció és a holtányiivánitás, 
oly rettenetes munkatöbblet
tel látták el az amúgy is le
csökkenteti létszámmal dol
gozó bíróságot, hogy az, a 
szinte leküzdhetetlennek látszó 
nehézségek súlya alatt csak
nem összeroppant.

Nagyon helyesen cseleke
dett Pesthy Pál igazságügy
miniszter, hogy a bajon segí
tendő, nem úgy keresett ki
vezető utakat, hogy meglévő

bírói szervezetünket, amelyik 
az ősi magyar jog fényes 
hagyományain épült fel, le
rombolja, hanem okos tör
vénnyel a birói kart teher 
mentesítette annak a munká
nak elvégzése alól, amelyik 
ugyan a judikaturába tartozik,
de biró nélkül is igazságos 
megoldást találhat. Csak elis
merés hangján emlékezhetünk 
meg az uj törvényhozásról is, 
amelyiknek első ténykedése 
az lett, hogy az igazságügyi 
táica kebelébe tartozó hét ja
vaslatot emelt elsőnek tör
vényerőre, szinte szimbóluma
ként annak, hogy az állami 
életnek s benne a társadalmi 
rendnek az egyének boldogu
lásával, elsősorban az ig^z- 
ságszolgátatást kell az öt meg
illető piedesztalra emelnie.

Ez a két aktuális törvény- 
javaslat, hogy mennyire köz-

érdeket szolgál és mily gon
dos miniszteriá is előkészítés 
előzte meg plenum elé kerti- 
lését, bizonyltja az az örven
detes tény, hogy egyetlen 
ülés elegendő volt arra, hogy 
úgy általánosan, mint lészle- 
teiben megtárgyalva, törvény- | 
erőre emelkedhessék Az or- I 
szággyülésnek ez a két első , 
törvénye gyakorlatba jutva, ! 
hivatva lesz az igazságügyi j 
nehézségeket eloszlatni. Re- j 
méljük, hogy nemcsak a mun- i 
kával agyonterhelt bírói kar, j 
de az egész ország társadal
ma, amelyik a változott idők 
folytán akarva, nem akarva, 
kénytelen ügyeivel az igaz
ságszolgáltatáshoz fordulni, 
megelégedéssel értesül airól, 
hogy a jövőben ügyeit sok
kal'rövidebb idő alatt tudja 
dűlőre vinni.

Városi közgyűlés
Orbán Kálmán dr. polgármester 

Sátoraljaújhely r. t. város kép
viselőtestületének tarjait február 
hó 14-én d. u. 4 órakor tartandó 
rendes képviselőtestületi közgyű
lésre összehívta.

A közgyűlés tárgyai:
1. Belügyminiszteri leirat a Ma

gyar Olasz'Bank Rt.-tól felvenni 
szándékolt 150.000 dollár köl
csönre vonatkozólag

2. Kereskedelemügyi miniszteri 
leirat a sátoraljaújhelyi posta- es 
távirda hivatal részére szükséges 
ingatlan megvásárlására vonatko
zólag.

3. Sátoraljaújhely r. t. varos 
háztartásának és alapjainak 1927. 
évi költségelőirányzata.

4. A „Vörös Ökör" építkezésé
nél eljáró építkezési bizottság meg
választása és a bizottság hatás
körének megállapítása.

5. A „Vörös Ökör* épület bér
lőinek kiköltözködéséről és elhe
lyezésével járó költségekhez való 
hozzájárulásra vonatkozó előter
jesztés.

6. A „Vörös Ökör" építkezési, 
tervezési és művezetési munkáira 
Töry és Pogány műépítészekkel 
kötött szerződés bemutatása.

7. Az áliamépitészeti hivatal ré

szére szükséges telek felajánlására 
vonatkozó javaslat.

8. A szinügyi bizottság előter- 
j jesztése Gulyás Menyhért szin- 
j igazgatónak anyagi támogatása 
j iránt.

9. Fuchs Jenő sátoraljaújhelyi 
1 lakossal kötött haszonbérleti szer- 
1 ződés bemutatása.

10. A helyhatósági bizonyitvá- j
nyok kiállítási dijainak pengő ér- j 
lékben való megállapítása. j

11. A törvényhatósági bizottság j 
| határozata a sátoraljaújhelyi ref. |
| egyházzal Kántor lakás építése j 
’ helyett 100 000.000 korona fizető- j

sére létrejött megállapodás tár- | 
gyában.

, 12. Ugyanaz a sátoraljaújhelyi j
Önkéntes Tűzoltó Testület segé
lyezése tárgyában.

13. Ugyanaz az Anya és Cse
csemővédelem támogatása tár
gyában.

14. Ugyanaz a községi választó 
kerületek beosztása tárgyában.

15. A házi- és gyámpénztár vá
ratlan vizsgálatáról felvett jegyző- 
könyvek bemutatása.

16. Illetőségi ügyek.
A közgyűlés napjáig beérkező

és a közgyűlés által elintézendő 
ügyek.

Ismertető előadások 
Kanadáról

Záhonyi Samuel ny elezredee 
hat előadást te.rt Zemplénben 

a kanadai viszonyokról.

A kanadai kérdés legalaposabb 
ismerője, Zágonyi Sámuel ny. al
ezredes országos propaganda kőr
útján, — melyen gazdag tapasz
talatai alapján a kanadai Eldorá- 
dóról rántja le a leplet s a maga 
mezítelenségében mutatja be azt 
a borzasztó helyzetet, melyben 
kivándorolt magyar véreink siny- 

Í lödnek - március 17, 18. és 19.
I napjain vármegyénkben fog hat 
i előadást tartani.

A legutóbbi alispáni jelentésnek 
i megdöbbentő adata szerint a múlt 
' év folyamán csonka Zemplénvár- 

megyéből 388 ép, erős, egészsé
ges, legjava munkaerejében levő 
magyar vándorolt ki Kanadába s 
vette vállára azt a rettenetes ke
resztet, amit az idegenben való 
élet, a sorvasztó és céltalan küz
delem jelent.

Rettenetes az a vérveszteség, 
melyet varmegyénknek okoz a 
kanadai kivándorlás s a legcéltu
datosabb, legelhihetőbb propagan- 

I dára van szükség, hogy a kanadai
! földügynökök embercsempészeté- 
i nek végre-valahára gátat vethes- 
! sünk.

A kanadai kivándorlás elleni 
propaganda csak akkor lehet ered
ményes, hogyha a hazug illúziók
ban tévelygő, színes álmoktól el
hódított magyar népünk olyan 
egyéntől nyeri a közvetlen felvilá
gosítást, aki átélte a kivándorlás 
minden gyötrelmét s a kanadai 
rózsás állapotok szörnyűségeit.

Ilyen alapos ismerője a kanadai 
kérdésnek Zágonyi Sámuel ny. al
ezredes, aki mint dolgozó munkás 
járta be széliében hosszában Ka- 

| nadát s gyűjtötte azokat a rette
netes tapasztalatait, melyek ismer
tető előadásainak tartalmát képezik.

„Szálló falevele vagyok — irja 
Zágonyi alezredes — a történelmi 
Nagymagyarország több mint ezer 
éves tölgyének, vándorkatonája az 
önhibáján kívül megcsonkított, 
összetörött, természetes határaitól 
megfosztott CsonKamagyarország-

nak.“
Ez a Kanadát hihetetlen önmeg

tagadással és határtalan energiával 
belárt lelkes magyar vállalkozott

BgTes ezása éra- iO fillér
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arra a nehéz feladatra hogy or i 
szágos propagandát folytat a ka- j 
nadai kivándorlás ellen s felvilá
gosítja a business által megtévesz 
tett, elbóditott magyarságot a ki- 
vándorlás igazi világáról. , •

Zágonyi zempléni előadásai a 
legnagyobb érdeklődéssel várjuk 
s minden intézkedés megtörtént, - 
hogy előadásait, a célnak megfe- | 
lelően, a legnagyobb nyilvánosság . 
előtt tarthassa.

11.
Sátoraljaújhely rendezett tanácsú 

város nagyközség korában voit 
valójában rendezett. Közigazgatasa 
Ujfalnssy Endre főbirósága, Dókus 
Gyula és Barthos Józsi főszolga 
bírósága idejében volt mintaszerű.
Minden ami szép, jó és üdvös 
történt, létesült Sátoraljaújhelyben, 
e három névhez van kötve A 
vízvezeték az egyedüli alkotás, a 
melyet a rendezett tanács magac 
nak" mondhat és semmi egyéb, , 
ezt is erőszakkal kellett néha j 
Székely Eleknek keresztül hajtani, j 

Barthos főszolgabírónak a mai 
fogalmakat szinte meghaladó nagy 
járása volt: 7 nagy körjegyzőség, ■ 
ezenfelül Ujhely és Sárospatak 

De azért rendet tartott. ,
Az ő idejében élte aranykorát 

Sátoraljaújhelyben a bérkocsis ipar.
Mese lovak a mindig tisztán s 
jó kaibau tartolt, fényesre lakko
zott kocsik előtt. Országos híre 
volt az újhelyi restauráció jó kony
hájának, borainak és az állomás 
előtt katonás rendben álló ujheiyi 
bérkocsisoknak Barthos legott el
vette az iparjogát annak a bér
kocsisnak, aki csak egyszer is 
tisztára nem mosott kocsival ál

lott elő.
Hát ez már mind a múlté: ren

dezett tanács lettünk, azután meg 
jött a háború, a háborúnál is 
rosszabb béke, a Ronyva vonta 
határ, kettős fogatok helyett kon
flisok állanak az elárvult állomás 
előtt — és Istenem — minő álla
potban ! A viteidij sem a régi. ez
emelkedett, az elszegényedett kö
zönségnek gyalog kell róni a 
Kossuth Ferenc ucca sáros „fasor 
ját,' a Kossuth Lajos ucca rette
netes kövezetét.

No de jó az Isten, meghozta 
az autóbuszt.

Határozottan szükség volt reá. 
Hézagot pótol és kell hogy hála- 
sak legyünk a vállalkozóval szem- j 
ben. De!!?? és háromszor is

de 1
Az első de arra vonatkozik, hogy 

rendezett tanács vagyunk és nem 
Barthos Józsi a főszolgabíró.

Barthos Józsi semmikép sem 
tűrte volna meg, hogy az autó
busz kopottan, sárosán, kivul- 
belül piszkosan robogjon végig

Ujhely uccáin. Az autóbusznak 
pláne ebben a járványos időben, 
kívül, de főleg belül, mindig tisz
tának kellene lenni s kopott, sá
ros, piszkos autót nem szabadna 
megtűrni a köz szolgálatában.

A második de azt követeli, hogy 
az autóbusz kellőleg publikált idő
ben induljon el a kezdő állomás
ról, az állomásra törekvő utazó ] 
közönségnek biztosnak kell lennie 
arról, hogy nem kési le a vona.o .

A harmadik de a viteldijakra 
vonatkozik : 5000 papirkorona 40 
fillér viteidij talán mégis sok. A 
legnagyobb távolság amit az au
tóbusz megfut nem több masfé 

I kilométernél. Az első megálló — 
a Magyar Király szálló jó ha 
700 méter. 5000 korona ez utcrt

j talán mégis sok.
Budapesten kitűnő ke nyele m- 

i mel 24 fillérért többszöri áíszái- 
r lás mellett 10-12 km. távolságra 
' visz el úgy az autóbusz, mint a 
| villamos. Miskolcon ugyancsak 24 

fillérért a vasúti állomásról a Va- 
1 rosház-térig utazhat az ember. 

Reasummáljuk az elmondotta
kat. Az autóbuszra szükség van, 
kettő is megjárná: de legyen az 
autóbusz kívül is, belül is tiszta, 
az indulási idő legyen pontosan 
meghatározva és még pontosab
ban betartva, azután tálán szaba- 
iyozandók és mérséklendők len- 

. nének a viteldijak is
Ajánljuk sorainkat szives figyel 

j műkbe az illetékes hatóságoknak,
1 illetve azoknak az uraknak, akik 

Barthos Józsi volt főszolgabitónak 
hatáskörét ellátják. W)

későbben, vagy .rossz napon* 
esetleg előbb zárják be üzletüket, 
lay egyrészt felesleges kiadások
tól szabadulnak meg, másrészt 
módjuk van több bevételt elemi 
_ jó napon és így több adót is
fizetnek az államnak.

A tervezet most van megvita 
tás alatt és a közeli napokban 
az érdekképviseletek is meghívást 

j kapnak, hogy hozzászólhassanak 
a kérdéshez.

Eltörlik a rendőrségi ügyeleti 
dijakat

A pénzügy- és belügyminisz
térium tervezetet dolgozott kt 
arról, hogy a rendőrség a szín
házakban, mulatókban és mozik
ban tartott ügyeleti szolgalatért 
ne számíthasson fel a jövőben 
dijakat, ezzel szemben azonban 
úgy a tisztviselők, mint a detek 
tivek az úgynevezett rendőri pót 
dij emelésével kártalanítást kap

nak. 1
Ezzel a tervezettel kapcsola -

ban — mint teljesen megbízható
forrásból értesülünk — az is ko- 1
moiyan szóba került, hogy mc& j
szüntetik a zárórakorlátozast is. j
A mai suivos gazdasági helyzet
ben ugyanis a korlátozásnak ez 
a megszüntetése nem járna na
gyobb következményekkel es egy
általán nem befolyásolná a köz
rendi állapotokat.

Ezzel szemben azonban lénye 
ges könnyítést tartalmazna a ven 
déglősök és kávésok részére, akik 
az‘’adott üzleti viszonyokhoz ké
pest a napi forgalom sze mm el
tartásával határoznák el, hogy

__ A miniszterelnök hiteles
nyilatkozata a hadikölcsön való
rtzációról. Bethlen István gróf j 
miniszterelnök legutóbbi neszedé
ben nyilatkozott a hadikölcsöv,- 
valorizáció kérdéséről és beszédé- j 
nek ez a része a legkülönböz bb ; 
formában került a nyilvánosság ; 
elé. Mindezekkel a hírekkel szem
ben illetékes helyen megállapítod ( 
ták, hogy a miniszterelnök ebben j 
a beszédében a hadikölcsön-valo
rizációról mindössze annyit mon
dott, hogy ebben a kérdésben bi
zonyos karitatív jellegű valorizá
lásnál tovább nem mehet. Abban 

s az esetben, ha egyes csaladok 
kétségtelenül be tudják bizonyí
tani, hogy teljesen elszegényedtek 
mert vagyonuk túlnyomó rcsz 
hadikölcsönbe fektették, vagy 
eayes jótékony intézmények nem 
tudják működésűket folytatni, mert 
vagyonukat hadikölcsön jegyzésre 
fordították, szó lehet ezeknek a 
hadikölcsönöknek bizonyos mélia- 

i uyos felértékeléséről, ezt azonban 
! nem lehet általános szabályban 
i megállapítani, hanem minden egyes 
| esetet külön kell megbírálni. En- 
j néi többet a miniszterelnök nem
1 mondott. ,

— Halálozás Budahazy M.
ImelAa irgalmas nővér, a sátoral-

I iauihelvi Carolineum leány nevelő
Intézet polgári leányiskolájának

n- i,a* és félévi — kérész tanárnője, két es icicvi
tényi türelemmel és megadassa! 
viselt szenvedés után 61 éves Ko
rában az isteni rendelésben va.ó 
engedelmes megnyugvássá, f. hó 
9-én délután hótiszta lelkét visz 
szaadta Teremtőjének. Mély meg- 
ületődéssel állt városunk közön- 

; Sége a megboldogult irgalmas no 
1 Vér ravatalánál kinek a legtiszte- 
, letreméltóbb, a legnemesebb cé- 
1 lók, a legtisztább ideálok szolga- 
! jajában lemondásban és önfelal- 
i dozásban és mégis a legmagasabb- 
j rendü kötelességteljesitésben eltöl

tött élete ragyogóan kiemelkedő 
példája gyarló társadalmunk lelki 
erényekben annyira szegény vilá
gának. Temetése febr. H én ment 
végbe a megilletődött, bensőséges
részvét minden megnyilvánulásává..

— Az ország egyik legelső 
cigányprímása a Központi Ká
véházban. Ujhely közönségének az
a része, amelyik nem kivan eltá

volodni a régebbi világ üsztuiíabb 
felfogásától, már régóta nagy una
lommal hallgatta a Központi Kávé-
házban az egyébként jósszandéku 
iazz-band zenekait, melynek kü
lönösen akkor volt valatne yes 
kelete, mikor valamelyik vállal
kozó pár táncra perdült - u. n. 
rögtönzött táncra - es csakhamar 
táncban állt az egész kavehaz, 
ideszámítva azokat is, akiKt.ek 
koruk mián csak az asztal alatt 
verte lábuk a taktust, de idesza- 

j mitva azokat is, akik korukra a 
táncolással akarnak, kévés sikerrel, 
rácáfolni. Most mindennek vége, 
mert a kávéhaz tulajdonosa a 
saxofont - helyes érzékkel — 
elsőrangú cigány bandával cserélte 
föl, melynek élén Geszty Jenő, 
az ország egyik legkiválóbb prt 
mása hozza ki a gyönyörübbnél- 
oyönyörübb magyar nótáinkat 
Remélnünk kell, hogy a közönség 
pártfogása lehetővé teszi ez első 
rangú zenekar megtartását, ame- 

i lyik sokkal stilszerübb egy határ- 
I széli városhoz, mint a jazz band
; nyöszörgése. .
| Ingyenes egészségügyi
S a Kerületi Munkásbizto-

^6 Pénztár által rendezett ingye- 
Uc PCTA=7sé2Ügyi előadásokat nagy:ZCi npÖTgadia a «g.

Hétről-hétre zsúfolt apóig leány

Az előadáson nem tagokat is 
vesen látnak.

_ Bolti tűz Szerdán este bolti 
lüz ütött ki a Stern Miksa cégét 
viselő Rákóci uccai s mar bezár 
órásüzletben A tűzre a kitódulo fu 
!á„án a közönség lett ügyemre*.
Az azonnal értesített tűzoltóság 
Zombory József főparancsnok ve
zetésével percek alatt a tűz helyére 
érkezett s az, a bolti tőzeknél 
szükséges szisztematikus munká
val a leggyorsabban lokalizada.
A tűz gondatlanság folytán kde.- 
kezett olyképen, hogy üzietzáras 

1 kor a kályhából kikerült, hamui 
‘ eKy faládába öntötték, melyhez 

közel benzin és spiritusz volt. 
Szükségesnek tartjuk azért a kö
zönséget e tűzesettel kapcsolat- 
ban figyelmeztetni a város pb 
gármesíerének két évvel ezelőtt 
egy hasonló tűzesettel kapcsolat
ban kibocsátott felhívására, hogy 
mindenki tételes a tűzhelyekből 
kiszedett hamut vagy szénsalakot 
egy fémedénybe összegyűjteni és 
vízzel leönteni E rendelet be nem 
tartása — mint látható, komoly 
következményekkel járhat, miért 
is ezt a tűzrendészed szabályok 
felülvizsgálatánál a legszigorúbban 
fogják ellenőrizni.

— Adófizetés iránti felhívás. 
A városi adóügyosztály felhívja 
mindazon adózókat, akik az 192o. 
évi, valamint a folyó évi l-*ő év-
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negyedi adójukkal, illetékkel vagy 
egyeb köztartozással hátralékban 
vannak, hogy tartozásukat a városi 
adóhivatalnál legkésőbb folyó hó 
15-ig befizetni el ne mulasszák.
A városi adóhivatal a végrehajtá
sokat folyó hó 16 ával meg fogja 
kezdeni és mindazok ellen, akik 
hátralékukat a foglalást követő 14 
nap alatt sem fizetik ki, az árve
rést ki fogja tűzni és megtartani.

— Nincs spanyol megbete
gedés, terjed az influenza. A 
spanyol megbetegedések eddig 
szerencsésen elmaradtak váro
sunkban, de annál jobban terjed 
az influenza. A város tiszti főor
vosa szerint az influenza megbe
tegedések könnyű leföiyasuak es 
szövődmény nélküliek, szükséges 
azonban, hogy a közönség pon
tosan betartsa az influenza terje- 
désének megakadályozását a ki
adott rendeleteket, nehogy az in 
fíuenza járv: nyszeriivé fajuljon 

— A felül nem bélyegzett k-»- 
ronabankjegyek .3 érvényesek. 
Lelketlen emberek arra akarják 
felhasználni a felül nem bélyeg
zett korona bankjegyeket, hogy 
olcsón összevásároljak azon a cí
men, hogy ezek már nem érvé
nyesek. A Nemzeti Bank veze ő 
sége most hivatalos közleményben 
figyelmezteti a közönséget, hogy 
a pengő felülbélyegzés nélküli 
bankjegyek ép úgy érvényesek, 
mint a pengő felülbélyegzéssel el 
látottak.

— A háztulajdonosok és az 
üztetbérek. Ismertettük legutóbbi 
számunkban a Háztulajdonosok 
Szövetségének határozatát, mely 
szerint száz °/o-on felül nem eme
lik a boltbéreket. Bár a Szövet-

ZEMPLÉN
3. oldal

séghez még nem fordultak pa
nasszal, hogy a háztulajdonosok 
nem respektálják e határozatot, 
mégis haliunk ily irányú pana
szokat. - Sok helyen panasz
kodnak a 100n/o-ra való emelés 
ellen, de a háztulajdonosok maguk 
is megelégszenek a 85—90°/o-ra 
emeléssel, mert attól tartanak, 
hogy elleneseiben november 1 ig 
meg kell elégedniük a 75°/o-kal 
_ “ha a bérlő a felmondást elfo
gadja, — november után pedig 
üresen marad az üzlethelyiség. A 
háztulajdonosoknak józanul kell 
mérlegelni a viszonyokat és némi 
belátással kel! lenni a kereske
delem mai nehéz helyzetére is.

— Fogház 100 milliós vesz
tegetési kísérletért. A nyíregy
házai kir. törvényszék tegnap tár
gyalta Fisch Miklós kótai föld- 
birtokos és Fisch Mihály bünpe- 
rét, akiket az ügyészség azzal va- 
dőlt, hogy a szeszgyarvizsga.at 
alkalmával a Sátoraljaújhely, m. j 
kir. pénztigyigazgatosag kötélé
kébe tartozó Lahner Kalman fel
ügyelőt 100 millió koronával meg 
akarták vesztegetni, hogy hallgassa 
el a gyárban észlelt szabalytalan- : 
tagokat. A kir. törvényszék Fisch 1
Miklós földbirtokost felmentette^ , 
vesztegetés vádja a,ól, Fisch M

se. c jsss
felebbezéssel élt.

— Vidéken is lesz külföldi 
traf k — de drágábban. A pénz 
ügyminisztérium a legutóbbi na
pokban néhány nagyobb vidéki 
varosban szálló-, kávéház- és na
gyobb vendéglő tulajdonosoknak 
eredeti külföldi dohánygyártmá
nyok eladására jogosító enge
délyt adott. — Az engedély tu
lajdonosa a külföldi különleges - 
ségi trafikban a rendes fogyasztó 
áron vásárolja az eredeti külföldi 
dohánygyártmányokat és azokat 
10 százalékos felárral adja tovább.

— Mezőgazdasági külső cse
lédek iárulékainak befizetése.
A városi adóügyosztály felhívta 
azon munkaadókat, akik gazea- 
sáei cselédeket (kocsis, béres, vin
cellér stb.) tartanak, hogy az ezek 
után járó fejenkénti 1 pengő 44 
fillér gazdasági cselédsegélyzm ja 
rulékot a városi adóhivatalnál mi
előbb fizessék be. Figye'.mezie.i 
?z; ügyosztály egyben a munka- 
adókat, hogy amennyiben gazdi 
eáei cselédjüket a járulekok oe- 
;fizetése elölt érné u,leset ezen 
esetben a gazdasági estel-.d -y 
hozzátartozóit a törvény szerint 
megillető 10 lo mill óra rugó 
segélyösszeget a sajatia ól kci.esz 
megfizetni Rendkívül fontos anyag, 
érdeke tehát a munkaadónak, hoBy 
ezen járulékot azonnal befizesse, 
annál is inkább, mivel azt marc.
31 ike után végrehajtás utján is 
be kell fizetni.

_A borfogyasztási adó csök
kentése — Franciaországban.
Január hó t-étó, a francia bor- 
fogyasztási adó. amely 2a frank 
volt hl.-ként, vagyis 6 pengő, lb ( 
frankra csökkent, ami hl.-ként 
nem tesz ki többet 3 60 pengő
nél, szemben a magyar 19 pen
gős hl kinti borfogyasztás adóval.

— Beküldött panaszok. Két
levél érkezett ma hozzánk, — az 
eovik levélíró panasz tárgyává 
teszi azt, hogy a Kazinczy es 
Szív ucca között levő fahíd mel
lett nincs külön korlát és meg
említi azt is, hogy e héten egy 
szekeret bontottak be ott a meg
bokrosodott lovak az egyméteres 
árokba és csak kicsibe múlt, hogy 
a bentülök nagyobb zuzódásí nem 

szenvedtek.
Másik levél panasz targyáva 

teszi, hogy a Csillag-közt a városi 
utcaseprők teljesen elkerülik es e 
nappal forgalmas köz a legpisz- 
kosabb és legszennyesebb része 
a városnak. A panaszokra felhív
juk az illetékes körök figyelmet.

_ Nyilvános nyugtázások. A 
sátoraljaújhelyi gör. kath. nőegylet 
által a f. évifebr. 2-án, a szegény 
gyermekek felruházás! akciója ja
vára tartott táncmulatságon feiu 

í fizettek, illetve jegyeiket megval 
I tolták: báró Waldbott Frigyes 
! 15 p, dr. Eckmann János 8 4U; 

dr. Chudovszky Móric 6 80, Dam-

janovich Ágoston, Timkó Gyula 
6 Arnóthfalvy Róza, Gondos Mi
hály 5, László Ferenc, Lengyel 
Gyula, Onuska Miklós, Mattya- 
sovszky K Imán, ifj Bokor Antal 
3 40. Csernyiczky Kálmán, Hamar 
Gyula, Kvríész István, Kocsis 
Janos 2 40, Jurtin György 2, Bo- 
bik Pat, dr. Hamara Gyula, Ma
darász János 1 40, Romancsák 
Andor P20, Biringer Gyula, Csákó 
Pál, Kovács József, Lupu László, 
Péntek István, Rubi Sándor 1, 
Kiráiyházi László 80 fid , Csákó 
János, Fantóni Béla, Homoki Jó
zsef, J inti János, Mtkulka János 
és M háiy, Ondics Mihály, Oroszy |
Sái dór, Papács Sándor, Pataki j 
N., Valkovszky Győző, Virág Fe- j 
renc 40 fill., és Jánoscsik János |
20 fillér. A rendezőség hálás kö
szönetét mond a szegénység eny
hítésére szánt ezen adományokért 

Az „Egyetértés Sport-Club f 
hó 5 i táncmulatsága alKalmából 
tiszteié1 jegyeiket megváltották,^ ill. 
felülfizettek, melyért a vezetőség 
ezúton mond hálás köszönetét.
Dr. Görgey István, N. N. 10—10, 
Boros Samu, Sch. M. 8—8, Klein 
Sándor 6, dr. Rosenberg Lajos, 
dr. Bodeczky Gyula, Keresztessi 
Ödön, Grünhut Misi, Grünhut L,
N N , Reich Miksa, N. N. 5 5, |
Bernáth Aladár, Bernáth Béla, i 
Hiavathy Andor, dr. Malártsik i 
György, Paulovits István Fleischer . 
Sándor, Sámuel Dezső, Onuska , 
János, Rilyák János, Vajda József,
N N. 4 -4, Klein Ignác, Kral 
Lajos, d*\ Székely László, dr. Jo- 
zefovlts Kálmán, Stern József, 
Fixler József, N. N , N. N., N. N 
3 3, Bobkó Sándor, Bujdosó
István, Bauer Lajos, Csoltkó Ödön 
Domokos Ferenc, Éhlert Gyula, 
Fekete Károly, Galambos Béla, 
Qruber Károly, dr. Gaál Barnabás, 
N. N. Gyüre István, Jackó Béla, 
Hommer Gyula, dr. Molnár Ödön, 
Moskovszky István, N. N, Nyilasi 
N dr Nagy Béla, N, N, Onuska 
Miklós, Szoller Aladár, Vilkovszky 
Kalman, Zombory József, Bokor 
Antal, Menczel Béla, N. N, Bach 
Géza, Berkovits József, B um Géza, 
Gádor Zsigmond, Geiger Omnar, 
Hartenstein Abrahám, dr. Klein 
Vilmos, Kertész Ármin, Martino 
vits Marton, dr. Markovits^Manó, 
N N, N. N, Morovits Jenő N.N, 
n". N, Polgár Jenő, dr Reichard 
Ervin Seiden, Herman, Schönfeld 
Herman Wolf Lajos, Weisz Benő, 
Bettelheim Gyula, Grünspan Miksa 
N N Varga István, N. N, N. N, 
Sehw rtz N 2-2, Mattyasovszky 
Kálmán, N N, dr. Gaal Jenő N. 
N, Klein Dezső 1 60—1 60, N N, 
Fr’ischmann Manó 1 — 1 Per£0> 
Földes Ferenc, Klug- r Jenő 80- 
80 fill, dr. Hellinger Ignác o trank.
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BZIlíTIZ hJZ
A hét nívós, színvonalas elő

adáséi után a jövő hét műsora az 
eddigieknél is többet igér a kö
zönségnek. Szombaton és vasár
nap a bemutató előadáson nagy 
sikert aratott s a legjobb szerep- 

! osztásban ment Muzsikus Ferko 
ismétli meg a társulat. Vasárnap 
délután Koronkay Rózsi és Szi- 
gethy Annus felléptével az Orlow 

j bizonyára telt házat fog vonzani. 
Hétfőn bérletszünetben közkiva-

BUDAPESTI 
NEMZETKÖZI US5ÁR

1927 ápr 30 — május 9.
Rendezi a

Budapesti Heresh. es Iparkamara
Vamazabadraktar

Bel- és külföldi
szállítási és utazási kedvezmények.

— Vizumkedvezmény —
Kiállítóknak és látogatóknak felvilá

gosítást nyújtanak:
Budapesten : a VÁSÁRIRODA

(V Alkotmány ucca 8 )
SÁTORAI*JAUJHLY :,

BZ IPüETEStÜLET ELI1ÖE5EBE. |

„atra a Noszty fiú megy. kedden
Húrom a kislány.

Igen nagy érdeklődés előzi meg 
Herczeg Ferenc klasszikus színjá
tékénak a Hid-nak bemutatóját.
A társulat a legnagyobb ambíció
val készül a premierre, amely 
erős feladatot jelent minden vidéki 
színpadon. A nemesveretü, magyar 
élettől duzzadó színjáték a társu
lat csaknem egész személyzeté 

i foglalkoztatja * remélhetőleg té t 
; házakat fog vonzani, 
i pénteken, szombaton és vasár

nap Martos—Szirmay kitűnő ope
rettje, az Alexandra kerül bemu
tatásra. Újból premier a legfenye- 
sebb kiállításban, teljesen uj dísz
letekkel.

A jövő hét műsorra is azt m- 
zonyilja. hogy a színház igazgató
sága a legmesszebbmenő igyeke- 
zettel törekszik a közönség min
den igényét kielégíteni s a műsor
összeállításában a legnagyobb
gonddal jár el. Joggal várhatja 
cserében a közönség támogatásai, 
mint azt az alapot, melyen művé 
szi programját tovább fejlesztheti.

yiöómérscklés 
a háztatarozásoknál

1927 után nem lesz többé 
kedvezmény

A pénzügyminiszter által az 
országgyűléshez most benyúj
tott egyes adok és illetékek 
mérséklésére vonatkozó tör
vényjavaslat 6. § a szerint
adómérséklés illeti meg azt a 
házbirtokost, aki akár bérbe
adóit, akár bélbe nem adott 
házát az 1927. évben legké
sőbb november 30 lg kizáró
lag saját költségén tataroz- 
tatja és a tatarozás! költsége 
összege az 1927. évre kivetett 
kázadó alapjának 20 százalé
kát eléri vagy meghaladja. 
Miután ezen adómérséklés, 
tekintettel arra, hogy a haz
adó 18 százalék, s ezután
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még 50 százalék községi pót
adót, 10 százalék útadót, 10 
százalék országos betegápolási 
pótadót, 5 százalék rokkant 
adót és jövede'em adót is 
kell űzetni, nagy kedvezményt 
jelent az összes házbirtoko
sokra s emellett a tatarozás 
nagyarányú munkaalkalmat is 
teremthet, épp ezért szüksé
gesnek tartjuk a közelgő ta
vaszra való tekintettel, hogy 
a házbirtokosokkal mái most 
megismertessük az adómér
séklés mértékét és annak mi
kénti bejelentését.

Az adómérséklés mértéke 
a következő:

1. ha a tatarozás! költségek 
az 1927. évi házadóalap 20 
százalékát elérik, de annak 60 
százalékát nem érik el, ta- 
tarozási költség felét az 1928. 
év házadó alapjából kell le
vonni;

2. ha a tatarozási költségek 
az 192/. évi házadóalap 60 
százalékát elérik, de annak 
100 százalékát nem érik el, 
a tatarozási költség felét az 
1928. évi házadó alapból, a 
másik feiét pedig az 1929. 
évi házadó alapjából kell le
vonni;

3. ha a tatarozási költségek 
az 1927. évi házadóalap 100 
százalékát elérik, vagy meg
haladják, a tatarozási költsé
geknek az 1927. évi házadó 
alap összegét elérő részét az 
1928. évi, a többi részét pe
dig az 1929. évi házadó alap
jából kell levonni.

Az adómérséklés oly ked

vezmény, amiben még sem a I 
múltban, sem a jövőben nem 
részesült adózó s csak még 
1927. évben lesz módja az 
adózónak ezt igénybevenni, 
mert a pénzügyminiszter a 
törvényjavaslat indokolásában 
már most bejelentette, hogy 
a kedvezménynek újabb meg- 
hosszabitásáról nem lehet töb
bé sző.

Az olyan épületeknél pedig, 
amelyek még ideiglenesen 
házadomentesek, a tatarozási 
munkálatokat foganatosító ház
birtokosoknak a házadó alap
jából a tatarozási költség szin
tén a fenti módon és mérv
ben levonatik, de miután a i 
lajstromban kivetett házadó j 
tényleg előírva nem lesz, * ■ 
tatarozási költségnek az adó 
alapból való levonása, a ház
adó alapján kivetett pótadók- 
nál mérsékelheti csak az adó
terhet, ezért az ideiglenes 
adómentes házaknál a házbir
tokos még abban a kedvez 
ményben is részesül, hogy az 

j ideiglenes mentesség meg- 
I hosszabittaíik, még pedig:

1. egy félévvel, ha a tata- 
1 rozási költségek az 1927. évi 
! házadó alapjául veendő bér- 
í jövedelem, vagy haszonérték

20 százalékát elérik, de annak 
j 100 százalékát nem érik el ;

2. egy évvel, ha a tataro 
zási költségek az 1927. évi 
házadó alapjául veendő bér- 
jövedelem, vagy haszonérték 
100 százalékát elérik, de an
nak 150 százalékát nem 
érik el.

FARKAS KÁLMÁN szakképzett orgona-, zongora- és har- 
mónium készítő Debrecenből, hangszerkészítő műhelyt nyitott

Sátoraljaújhelyben
Wekerle-tér 4. szám alatt.

Készít: uj orgonákat, harmóniumokat zongorákat a legtöké
letesebb rendszerrel. - Elvállalja régi orgonák csőrendszerre való 
átépítését; a háború alatt elrekvirált homlokzat ,ipok szakszerű 
készítését olcsón és a legrövidebb idő alatt. — . Rég' h8s^ 
zongorák lerövidítését, modern átalakítását, uj hurozast uj borozést, 
uj posztózást és szakszerű hangolást. Meghívásra vidékre is megy.

Sárospatak nagyközség elöljáróságától.

594/1927, kg. szám.

Árverési hirdetmény.
Sárospatak nagyközség Elöljárósága közhirré 

teszi, hogy a Sárospatak nagyközség határában az 
önálló vadászterületek levonásával fennmaradó, mint 
egy 17.000 kataszírális holdon gyakorolható

■xro.dászati jog"
az 1883. évi XX. t.-c., valamint a 27/4606/1924. sz. 
vármegyei szabályrendeletben foglaltak élteimében 
1927 évi február hó 1 tói 1933. január hó 31-éig 
terjedő 6 évre a községháza tanácstermében
1027 évi február hó 25-én d. e. 9 órakor
megtartandó nyilvános árverés utján felsőbb jóváha
gyástól feltételezetten bérbe fog adatni.

Az árverési feltételek Sárospatak község Elöljá
róságánál a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Sárospatakon, 1927 évi február hó 6-án.

Rácz Jenő sk.
főjegyző.

Nieszner Ferenc sk.
h. főbíró.
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SEElELEIiT , m ni-»cÉVKÖNYVÉ
(ZEMPLÉN NAPTÁRA)

Hiusíahtek és mayánosohnafe néíMzlietetKn.
Tartalmazza: Zemplénvármegye teljes tiszti
címtárát, helységnévtárát, a vármegyei 
távbeszélő előfizetők teljes névsorát.

Kapható és megrendelhető a

Zemplén kiadóhivatalában
Vármegyeháza 111. udvar.

i i
iliacjhEiyi Móprj

í iUTTNCIí BIX’M És TÁRSAI
j j
i Hordóüzemében Faárueyárában Fakereskedcsebcn ,

mindenféle nagyságú Mindennemű asztalos Faragott fa, rúd, deszka,j 
hordók szüretelő és munka, bútor, épü lec- zsindely, cserép, 
ninceedények, zsíros- let munka ; ajtók, ab- P a 1 a’ saját c-oal!ltasu 
éscsomagoló hordók lakok, berendezések hajópadló, t ü z i f a 
leggondosabb kivitelben és legelőnyösebben beszerezhetők.

rr. ■trtf/'vfíí'T ó ni • O

I «

Mindennemű községi és jegyzői nyomtatvány 
könyvnyomdánkban beszerezhető

ZTfaT^inágB nlaíestéhrií1 iliTffŐCÍlÜÍMg FaftM
2SZ- B§ íuillllíütl!ljf UlŰilKalCntn Ki„étd„„ wre/hetilc be. mini a fővárosban!

Elsőrendű minőségben állandóan ralit.,ion vannak. . 1.
praepvrált testőlemezek, festovaszon papirbó . mely 'e |e -

pótolja a vásznat Vidra-, nyest- ,s? ‘ *-ui^ból 
p a 1 e 1t á k óval és léglaalakban, fából es porcelánból.

Lenolaj. Mélolai, Terpentin, M stixhencs, lass?VéL!HraTs7er'e<ífestőterek! - Gombfestékek, pastellkretak, rajzszere I
fX*? Festőminta kölcsönzés! -£*2

ma nálam olcsóbban szerezhetik be, mint a fővárosban!
vt vtór picArendü külföldi gyártmányú lemezek, előhívók, Silók a aj fürdt: gáz- éj napfény másolópapírokból 

’ minden méretekben.
Sötéikamara-lámpák, fényképragasztószerek, albumok, kartonok. 
... . 7Aiz«uD«eieh.i - SíArlló-állvAnyok I — Raxetták I.tlias<sZokc-M*eie.4. " ,

Jleiid ur« h ! — a

gzabó PáI könyv-, zenemű-, papír-
és fényképészeti cikkek kereskedése Sa0raM3U|h8Íy.

Nyomatott a Jiptulajdcnos : 7c:rr:p^n K-rv/r%< cl kiacó
------  ", . lv r, t : 5s<ntgy6rgyt Óéra r t. , t Ái, r;-t;yinr c v » • >< ■■,5> • JPt'K «v'6» ■ •'.-t*-*!-


